
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury 
 
Czech Technical University in Prague, Faculty of Architecture 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Doc. Ing. arch. Irena Šestáková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Architektura staveb pro sociální služby 
 
Architecture of buildings for social services 
 

 
2 

 

SUMMARY 

The lecture is devoted to the architecture of buildings for 
social services. Its aim is to point out some of the difficulties 
which are encountered by the designers as well as the users 
of buildings for social services. 
 
The lecture opens with a reference to the issue of wheelchair 
accessibility and how it is taught at the Faculty of Architecture 
of the Czech Technical University. Further on a newly created 
typology of buildings for social services in terms of designing 
buildings is presented. More details are provided on the topic 
of long-term housing of specific groups of population and its 
forms. This section is supplemented by selected examples 
according to which the forms of the housing were defined. The 
following explains the principles of easy orientation of people 
in buildings. Possible solutions to interior communications and 
their difficulties are used as examples. The next part of the 
lecture describes the creation of a manual for designing 
housing for persons with disabilities, which was published by 
the Czech Ministry of Labour and Social Affairs within the 
frame of its project on the transformation of social services. 
 
The lecture is supplemented by a list of student projects of the 
Šestáková design studio thematically focused on social issues 
and by some of the author’s own designs and realizations. 
 

 

 

 

 

 

 



3 
 

SOUHRN 
 
Přednáška je věnována architektuře staveb pro sociální 
služby. Cílem této přednášky je upozornit na některá úskalí, 
se kterými se projektanti ale i uživatelé staveb pro sociální 
služby setkávají.  
 
Úvodem je zmíněna problematika bezbariérovosti a způsob 
její výuky na Fakultě architektury ČVUT. Dále je prezentována 
nově vytvořená typologie staveb pro sociální služby z hlediska 
navrhování objektů. Podrobněji je rozvedeno téma 
dlouhodobého bydlení specifických skupin obyvatel a jeho 
formy. Tato část je doplněna o vybrané příklady, podle kterých 
byly formy tohoto bydlení definovány.  Dále jsou vysvětleny 
principy snadné orientace osob v objektech, jako příklad jsou 
uvedeny možnosti řešení komunikací v interiéru a jejich 
úskalí. V další části přednášky je vysvětlen postup při tvorbě 
manuálu pro navrhování bydlení pro osoby se zdravotním 
postižením, který vznikl v rámci projektu Ministerstva práce a 
sociálních věcí na transformaci sociálních služeb.  
 
Přednáška je doplněna o výčet studentských projektů ateliéru 
Šestáková, tematicky zaměřených na sociální problematiku a 
o některé vlastní projekty a realizace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

KLÍČOVÁ SLOVA 
bezbariérovost, stavby pro sociální služby, bydlení 
specifických skupin obyvatel, principy snadné orientace, 
transformace sociálních služeb 
 
 
 
KEYWORDS 
wheelchair accessibility, buildings for social services, housing 
of specific groups of population, principles of easy orientation, 
transformation of social services 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

OBSAH 
 

1. Úvod      str. 6 
 

2. Bezbariérové řešení staveb   str. 6 
 

3. Typologie staveb pro sociální služby str. 7 
 

4. Dlouhodobé bydlení specifických skupin  str. 9 
obyvatel 
      

5. Principy snadné orientace osob   str.13 
v objektech      
 

6. Transformace sociálních služeb  str.14 
 

7. Studentské projekty     str.15 
 

8. Vlastní projekty a realizace   str.18 
  

9. Závěr      str.21 
 

10. Literatura     str.21 
 

11. Doc. Ing. arch. Irena Šestáková   str.22 
curriculum vitae   

 

 

 

6 
 

1. ÚVOD 
 
Mluvit o stavbách pro sociální služby a nezmínit přitom termín 
bariéry by nebylo možné. Tento termín můžeme vnímat 
v mnoha rovinách. Existují bariéry sociální, informační, 
generační, komunikační a v neposlední řadě také 
architektonické. Vedle poruchy mobility, která je často brána 
jako jediný druh handicapu, existují i jiné, méně viditelné typy 
postižení, které při interakci s prostředím způsobují určité 
potíže. Doposud jsou často opomíjeny potřeby osob se 
smyslovým postižením a teprve v nedávné době se začala 
řešit otázka srozumitelnosti prostředí pro osoby s mentálním 
postižením.  
 
 
2. BEZBARIÉROVÉ ŘEŠENÍ STAVEB 
 
Když jsem v roce 2003 převzala po ing. Skopcovi výuku 
Bezbariérového řešení staveb v rámci předmětu Nauky o 
stavbách I, bylo toto téma předkládáno studentům jen formou 
přetlumočení příslušných zákonů a vyhlášek bez jakéhokoliv 
architektonického kontextu a vlastních praktických zkušeností. 
Během posledních deseti let se ale situace diametrálně 
změnila. V roce 2010, několik měsíců po vydání nové 
vyhlášky o bezbariérovém užívání staveb, byla vydána nejen 
pro naše posluchače publikace Budovy bez bariér [1], která 
formou obrazové dokumentace nabízí snazší vysvětlení 
komplikovaného textu vyhlášky. Sami studenti pak získávají 
osobní zkušenosti s jízdou na vozíku nebo s pohybem se 
slepeckou holí a také permanentně spolupracují s osobami a 
organizacemi, pro které jsou bariéry každodenní součástí 
jejich života. Toto spojení umožňuje našim posluchačům 
okamžitou konfrontaci jejich práce s názory a zkušenostmi 
osob s handicapem a výsledky jejich práce jsou často 
využívány také v praxi. Mohu konstatovat, že v současné 
době pouze naše fakulta nabízí kromě teoretické i praktickou 
výuku bezbariérovosti, která je pro budoucí architekty velice 
důležitá. 
 



 

Obr. 
 
 
3. T
 
Záro
typo
naš
soci
neex
obje
tuto 
disk
se v
sroz
spol
z Ka
vzni
v Če
pro 
disp
před

1 Překonejme bariéry 

TYPOLOGIE ST

oveň s výukou 
ologii staveb pro
í fakultě vyučov
iálních služeb po
xistuje však ž

ektů. Ve spolup
typologii vytvá

kutovali o provoz
v zahraničí a zís
zumitelného a
lupráce s koleg
atedry sociálních
ikla skripta Stav
eské republice 
sociální služby 

poziční požada
dnášet v rámci p

7 

   
2012 – praktická výuk

TAVEB PRO SOC

bezbariérovosti 
o sociální služb
vána. V České r
ouze z hlediska 
žádná typolog

práci s tehdejším
řet. Navštěvova
zu a prostorový
skané informace
rchitektům. Ve
gy z Fakulty a
h a zdravotnický
vby pro sociální 
definovala zása
od historie, přes

avky. Zároveň 
předmětu Nauka

ka bezbariérovosti 

CIÁLNÍ SLUŽBY

jsem se začala
by, která dosud
republice existuj
poskytování těc

ie z hlediska 
mi doktorandy js
ali jsme příslušn
ch požadavcích
e jsme převádě
elkou pomocí 
architektury TU
ých staveb. V ro
služby [2], která

ady pro navrhov
s urbanistické zá

jsem toto té
a o stavbách. 

 

Y 

a zajímat o 
d nebyla na 
je typologie 
chto služeb, 
navrhování 

sem začala 
ná zařízení, 
h, inspirovali 
ěli do jazyka 

mi byla 
U Dresden, 
ce 2006 tak 
á jako první 
vání staveb 
ásady až po 
ma začala 

 

Obr. 2
skupi
 
 

 
Obr. 3
realiz
děti a

2  Schéma základního
iny jsou objekty pro by

3 Ukázka čtyř typů nep
zovaných objektů – de
a mládež 

8 

o dělení staveb pro so
ydlení a pobyt, čtyři na

pobytových staveb pr
nní stacionáře, chráně

ociální služby do šesti 
abízejí nepobytové soc

ro sociální služby ve fo
ěné dílny, nízkoprahov

 
 skupin ( dvě 
ciální služby) 

 

ormě příkladů 
vé centrum pro 



 

4. D
O

 
Ve 
dlou
arch
čtyř 
gen

Obr.4

K je
bydl
soci
v rá
 
Kaž
dvou
Vžd
repu
dokt

DLOUHODOBÉ 
OBYVATEL 

své další prá
uhodobého bydle
hitektonickým vý

skupin, které js
erace. 

4 Charakteristiky jedno

dnotlivým gene
lení, které vyc
iální služby, a 
mci transformac

ždá forma bydle
u vybraných př
y jsem srovnáv

ubliky, které jsem
torandi v rámci s

9 

BYDLENÍ S

áci jsem se 
ení osob se spe
ýrazem. Jednotl
sme nazvala ob

otlivých generací bydle

eracím jsem přiř
cházely z půvo

byly doplněny 
ce sociálních slu

ení je prezentov
říkladech, podle
vala objekty z ev
m navštívila oso
svých studijních 

SPECIFICKÝCH

zabývala vývo
ecifickými potřeb
ivé formy jsem 

bdobně jako J. 

ení pro specifické skup

řadila formy dlo
odního dělení 

o formy nové
užeb.  

vána na čtyřech
e kterých byla 
vropských států
obně nebo je na
 cest. 

H SKUPIN 

ojem forem 
bami a jejich 

zařadila do 
Messing [3] 

 
piny obyvatel 

ouhodobého 
staveb pro 

é, vznikající 

h respektive 
definována. 
ů a z České 
avštívili moji 

 

Obr.5 
 

 

Obr.6

Formy dlouhodobého b

 Příklady ‐ 2.generace ‐

10 

ydlení specifických skup

komplexní zařízení 

pin obyvatel 
 



 

Obr.7 

 

Obr.8 

 Příklady ‐ 3.generace ‐

 Příklady ‐ 3.generace ‐

11 

samostatné bydlení 

bydlení v malých skupinnových společenstvích 

 

 

Obr.9 

 

Obr.10

 Příklady ‐ 4.generace ‐

0  Příklady ‐ 4.generace 

12 

bydlení ve skupinových 

‐  spolubydlení, vícegen

domácnostech 

erační bydlení  



 

5. P
 
V rá
arch
orie
plat
osta
prin
 
V po

-

-

-

Obr.1

PRINCIPY SNAD

ámci spolupráce
hitektury TU Dr
ntace pro osoby
í nejen pro tuto

atní osoby se 
cipy se dají upla

očátku práce jsm
- je třeba vyc

protože nen
něco nového

- je třeba za
rozhodování

- architektura 
proporcích č
funkce budo
zachován u
jednotlivých 
 

11 Principy snadné ori

13 

DNÉ ORIENTAC

 na výzkumném
resden byly de
y trpící demencí
o skupinu uživa
specifickými po

atnit i v navrhová

me si stanovili ta
cházet z toho, 
í předpoklad, že
o naučit 
achovat přehled
í 

objektů by mě
čitelná, měla by 
ovy, při navrho
rčitý známý ritu
prostor 

ientace v objektech, ře

CE OSOB V OB

m úkolu řešeném
efinovány základ
í [4]. Základní pr
atelů staveb, a
otřebami. Takto
ání pro běžnou p

ato 3 východiska
co již klienti z

e by se byli scho

d a omezit nu

ěla být ve své 
být jednoduše p

ování dispozic 
uál, např. vzáje

ešení komunikací v int

JEKTECH 

m na Fakultě 
dní principy 
ravidla však 
le také pro 
 stanovené 
populaci. 

a: 
znají a umí, 
opni se ještě 

utnost jejich 

velikosti a 
pochopitelná 
by měl být 

emné vazby 

 
teriéru 

 

Obr.1

 

6. T
 
V ro
soc
nav
kter
přes
byd
různ
služ
pos
arch
celý
vyjít
pos
velk
z po

12 Dobré a špatné přík

TRANSFORMAC

oce 2011 jsem
ciálních věcí k
vrhování bydlen
ré jsou v rám
souváni z velk
lení. V pracov
ných profesí, 
žeb, provozova
stižením, úředn
hitekty a proje
ý projekt koord
t publikace B

stižením [5]. P
kou zkušenost
ohledu osoby

14 

klady řešení chodeb v

CE SOCIÁLNÍCH

m byla vyzvána
ke spolupráci 
ní pro osoby se
mci transform
kých ústavů d
ní skupině, jej

sociologové,
atelé zařízení 
níci - zástupci M
ektanty. V záv
inovala. Začátk
ydlení (nejen)

Práce na tomt
í nejen z odbo
y, která se 

v interiéru 

H SLUŽEB 

a Ministerstve
na tvorbě ma
e zdravotním p

mace sociálníc
do menších o
jímiž členy byl
, pracovníci 
pro osoby se z
MPSV, jsem z
věrečných etap
kem roku 2012
) pro lidi se z
o projektu by

orného hlediska
poprvé setk

 

m práce a 
anuálu pro 
postižením, 
ch služeb 

objektů pro 
i odborníci 
sociálních 

zdravotním 
astupovala 
pách jsem 

2 tak mohla 
zdravotním 
la pro mě 
a, ale také 
kala s tak 



 

různ
zav
arch
 

Obr.

7. S
 

Od r
bud
aktu
integ
drog
Kaž
orga
dan
konz
 

 

norodou skupi
edené pojmy 
hitekty. 

r.13 Bydlení (nejen) pr

STUDENTSKÉ P

roku 2004 jsem
ovách. Již od 

uální sociální té
grace etnických
gová závislost, 
ždé téma je vybí
anizací, každém
ou problematiko
zultovány s odbo

15 

nou spoluprac
mají úplně o

ro lidi se zdravotním po

 

PROJEKTY 

m vedoucí ate
počátku vybírá

émata, jako jso
h skupin do s
problematika ž

íráno ve spolup
mu zadání předch
ou. Návrhy jsou
orníky z praxe. 

covníků, pro k
odlišný význam

ostižením – příklad z k

eliéru na Ústav
ám pro ateliéro
u např. stárnut
společnosti, vý
života HIV pozi
ráci s konkrétní 
hází podrobné s
u v rámci ateliér

které určité 
m než pro 

kapitoly Interiér 

vu nauky o 
ová zadání 
tí populace, 
ýkon trestu, 
itivních atd.  
neziskovou 

seznámení s 
ru průběžně 

 

Obr.1
Něme
Buště
 
ZS 2
Chrá
LS 2
Knih
Praz
„Dáv
  
ZS 2
Mod
ZS 2
„Stá
něm
  
ZS 2
Hud
LS 2
„Něc
obje
vzdě
spol
  
ZS 2
„Dům
seni
LS 2
IDEA
neo
mult
úloh
vzdě
 

14 Studentské projek
ecko, Škola pro nov
ěhrad 

2004-05 
áněné dílny Oliv
2004-05 
hovna a integra
ze 5 
vat dnům více ž

2005-06 
drý klíč, Praha –
2005-06 

áří bez hranic“
mecké seniory 

2006-07 
dební škola pro n
2006-07 
co zvláštního“, 
ektu, který obyv
ělání a pracov
lečenské integra

2007-08 
m čtyř múz“, P
iory, nebývalé d
2007-08 
A STORE, Ko
bvyklý druh o
tifunkčnímu kul
hou je pomoci lid
ělání a chybějící

16 

kty - „Stáří bez hran
vá média Jedličkova 

vovy nadace, Říč

ační centrum pr

ivota – hospic C

– denní stacionář

, Vejprty - stu

nevidomé a slab

 Vejprty - in
vatelům se spec
vní příležitosti 
ace 

Praha - originá
ivadlo - epilog v

lín nad Rýnem
objektu podob
turně vzděláva
dem z koloběhu
í integrace 

nic“, Vejprty, „Dílna 
ústavu, Praha, Sen

čany 

ro nevidomé a 

Chrudim“, Chrud

ř pro děti s autis

udie zařízení p

bozraké, Berlín, 

novativní typolo
cifickými potřeba
jako základní 

ální domov pro
v životě umělce 

m, Německo -
bný veřejné k
címu centru, je
u chudoby, nedo

 

národů“ Lipsko, 
nior Cohousing, 

slabozraké, 

im 

smem 

pro české i 

Německo 

ogický druh 
ami umožní 
předpoklad 

o neobvyklé 

typologicky 
knihovně a 
ehož hlavní 
ostatečného 



 

ZS 2
Věz
LS 2
Cen
  
ZS 2
Láze
LS 2
Boa
pozi
  
ZS 2
Sen
LS 2
Ško
  
ZS 2
Chrá
„Díln
LS 2
Azy
Prah
  
ZS 2
Dům
post
LS 2
Kom
 
 

 
Obr.1
traum
Praha
  
 

2008-09 
zení, Chemnitz, N
2008-09 
ntrum pro drogov

2009-10 
eňské a relaxač
2009-10 

arding House 
itivní dívky 

2010-11 
nior Cohousing, B
2010-11 

ola pro nová méd

2011-12 
áněné bydlení, J
na národů“ Lipsk
2011-12 
lový dům pro 
ha 

2012-13 
m pro děti a ml
tižením Radebe
2012-13 

mplexní péče pro

15 Studentské projek
matizované děti, Praha
a 

17 

Německo 

vě závislé, Vídeň

ční centrum, Pra

Medarametla, 

Buštěhrad 

dia Jedličkova ús

Jestřebí 
ko, Německo 

rodiče s dětmi 

ádež s mentáln
ul, Německo 

o traumatizované

kty - Chráněné bydl
a, Azylový dům pro ro

ň, Rakousko 

ha 

Indie – domov

stavu, Praha 

a nízkoprahov

ním nebo s kom

é děti, Praha 

lení, Jestřebí, Komp
diče s dětmi a nízkopr

v pro HIV 

vé centrum, 

mbinovaným 

 
plexní péče pro 
rahové centrum, 

 

8. V
 

Obr.1
 
 

Obr.1

VLASTNÍ PROJE

16 Domov pro seniory 

17 Domov pro seniory
18 

EKTY A REALIZ

Lysá nad Labem, 200

Lysolaje, 2005 

ZACE 

04 
 

 



 

Obr.1
rodinn
Salab
 

Obr.1

18 Bytové domy v ulici
ného domu v ulici Živ
bce, Praha - Troja, 200

19 Bytový dům, v Košť

19 

i Na Hřebenkách, Pra
vcových, Praha - Sto
03 

ťálkově ulici, Beroun, 2

aha 5, 2005, Rekonstru
důlky, 2009, Rodinný

2011 

 
ukce a dostavba 
ý dům v ulici Na 

 

Obr.2
Praha
interié
 

Obr.2
země

20 Domu zemědělské 
a 2, kompletní rekon
érů a nábytku, 2012 

21 Přestavba staré m
ědělské univerzity, Pra

20 

osvěty z roku 1927 o
nstrukce a obnova do

menzy na výukový pa
aha - Suchdol, 2012 

od architekta Gočára 
o původní historické 

vilon a studentský klu

ve Slezské ulici, 
podoby včetně 

 
ub, areál České 



21 
 

9. ZÁVĚR 
 
Na závěr bych ráda zdůraznila, že kvalitní architektura má při 
navrhování sociálních staveb důležitou a nezastupitelnou roli. 
Objekty pro tento typ služeb by měly být navrhovány 
s pokorou a bez velkých gest, tak aby nabízely snadnou 
čitelnost, rychlé pochopení a hlavně bezproblémové užívání. 
Myslím, že mým prostřednictvím vstoupila sociální tématika do 
povědomí nejen kolegů a studentů na naší škole, ale také do 
povědomí odborné veřejnosti. 
 

10. LITERATURA 
 

[1] Šestáková I., Lupač P.: Budovy bez bariér - Návrhy a 
realizace, Grada Publishing, a.s., Praha 2010,  
ISBN 978-80-247-3225-1 
 
[2] Šestáková I., Dvořák O., Bouček J.: Stavby pro sociální 
služby, Nakladatelství ČVUT, Praha 2006,  
ISBN 80-01-03385-6 
 
[3] Messing J.: Wie wir im Alter leben wollen, přednáška na 
mezinárodním workshopu Stárnutí populace, FA ČVUT Praha, 
12.4.2012  
 
[4] Marquardt G., Schmieg P.: Kriterienkatalog 
Demenzfreunliche Architektur, Logos Vlg. 2007, 
ISBN 978-3-8325-1687-1 
 
[5] Šestáková I., Francová N., Sobek J., Procházková M.: 
Bydlení (nejen) pro lidi se zdravotním postižením, vydalo: 
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, tisk: 
AMOS Typografické studio, spol. s r.o., Praha 2012,  
ISBN 978-80-7421-042-6 
 
  
 

22 
 

11. CURRICULUM VITAE 
 
Doc. Ing. arch. Irena Šestáková 
 
Vzdělání a profesní rozvoj 
2006    
jmenována docentkou pro obor Architektura, téma habilitační  
práce „Kvalita života handicapovaných a seniorů a její průmět 
do navrhování objektů pro bydlení a sociální a 
ošetřovatelskou péči“ 
 
od března 1993  
Osvědčení o autorizaci - Česká komora architektů 
   
říjen 1984 - listopad 1985    
stáž - Katedra teorie a vývoje architektury FA ČVUT  
 
1979 - 1984   
FA ČVUT 
 
Zaměstnání 
2008 - 2010   
vedoucí Ústavu nauky o budovách na FA ČVUT v Praze 
/15118/ 
 
2008 - 2010  
vedení seminářů v předmětu Nauka o stavbách VI na FA 
ČVUT v Praze, Ústavu nauky o budovách /15118/ 
 
od 2004  
vedoucí ateliéru architektonické tvorby na FA ČVUT v Praze, 
Ústavu nauky o budovách /15118/, přednášející - 
Bezbariérové řešení staveb, Stavby pro sociální služby 
v rámci předmětů Nauka o budovách I, II a III na FA ČVUT 
v Praze  
 
1992 - 2003     
odborná asistentka v architektonickém ateliéru doc. Ing. arch. 
Karla Fořtla, CSc. na FA ČVUT v Praze, Ústavu navrhování II 



23 
 

/15128/, vedení cvičení v předmětu Nauka o stavbách IV, na 
FA ČVUT,  Ústavu navrhování II /15128/ 
 
od května 1991     
vlastní architektonický ateliér www.ateliersestak.cz 
 
prosinec 1985 - červen 1992   
SÚRPMO – středisko 07 
 
Akademické funkce 
od února 2012    
proděkanka pro pedagogickou činnost FA ČVUT 
 
2010 - 2012  
koordinátorka bakalářského studia FA ČVUT 
 
od února 2010    
členka Oborové hodnotitelské komise SGS ČVUT  
 
od ledna 2008  
členka zkušební komise platné pro státní doktorské zkoušky a 
obhajoby doktorských disertačních prací pro studium 
v doktorském studijním programu „Architektura a urbanismus“, 
oboru „Teorie architektonické tvorby“ 
 
leden 2007 - prosinec 2009   
členka Grantové komise ČVUT 
 
květen 2006 - leden 2010   
proděkanka pro rozvoj FA ČVUT 
 
září 2003 - červen 2005   
členka Vědecké rady Ústavu biomedicínckého inženýrství 
ČVUT 
 
prosinec 1998 - prosinec 2001   
členka AS FA ČVUT 
 
1993 - 1997     
členka Programové rady ČVUT  
 
 

24 
 

Granty, rozvojové a výzkumné projekty 
od 2013 
zodpovědná osoba klíčové aktivity č.1, projekt OPPA 
Architektura a praxe, CZ.2.17/3.1.00/36034   
 
2013 
spoluřešitelka grantu FRVŠ 326/2013 Nové trendy v bydlení 
pro seniory: rozvoj elektronických studijních materiálů o 
bydlení 
 
členka řešitelského týmu pokračujícího grantu SGS Nové 
trendy v bydlení pro seniory 
 
2012   
spoluřešitelka grantu FRVŠ 1146/2012 Inovace výuky 
typologie staveb 
 
členka řešitelského týmu grantu SGS Nové trendy v bydlení 
pro seniory 
 
řešitelka rozvojového projektu MŠMT Spolupráce s FA TU 
Dresden, téma: Dům pro děti a mladistvé s mentálním, 
tělesným nebo kombinovaným postižením, Radebeul, 
Německo 
 
řešitelka rozvojového projektu MŠMT Spolupráce s Pražskou 
organizací vozíčkářů   
 
2011 - 2013  
zodpovědná osoba klíčové aktivity č.5, projekt OPPA 
Architektura, CZ.2.17/3.1.00/33304 
 
2011  
řešitelka rozvojového projektu MŠMT Spolupráce s FA TU 
Dresden a TU Wien, téma: Škola pro nová média Jedličkova 
ústavu v Praze jako moderní forma chráněných dílen pro 
mladistvé 
 
spoluřešitelka grantu FRVŠ 1893/2011 Univerzální design a 
přístupnost staveb veřejné hromadné dopravy osobám s 
tělesným nebo smyslovým handicapem 



25 
 

členka řešitelského týmu grantu SGS Koncept aktivního 
stárnutí v komunitě - implementace do českého prostředí 
 
2010  
členka řešitelského týmu grantu SGS Architektonický prostor 
a orientace osob se smyslovým handicapem 
 
řešitelka rozvojového projektu MŠMT Workshop-Humanizační 
trendy ve zdravotnických a sociálních stavbách 
 
řešitelka rozvojového projektu MŠMT Spolupráce s FA TU 
Dresden a FA TU Wien, téma: Domov pro HIV pozitivní dívky 
v Indii 
 
2009   
řešitelka rozvojového projektu MŠMT Spolupráce s FA TU 
Dresden a FA TU Wien, téma: Centrum pro drogově závislé 
ve Vídni 
 
spoluřešitelka grantu FRVŠ 1760/2009 Bezbariérovost a 
historické konstrukce 
  
2008   
řešitelka rozvojového projektu MŠMT Spolupráce s FA TU 
Dresden, téma: „Idea Stores“ v Kolíně nad Rýnem projekt 
zaměřený na problematiku nízkoprahových center pro mládež 
a integraci mládeže ze sociokulturně znevýhodněného 
prostředí do společnosti  
 
2007   
řešitelka rozvojového projektu MŠMT Spolupráce s FA TU 
Dresden, téma: „Něco zvláštního“ studie inovativních 
typologických druhů objektů, které obyvatelům se specifickými 
potřebami umožní vzdělání a pracovní příležitosti jako 
základní předpoklad společenské integrace ve Vejprtech  
 
2006  
výzkumný projekt podpořený programem Herbert-
Quandt/ALTANA Förderprogramm Fondu pro podporu 
výměny studentů a vědeckých pracovníků v rámci  hranice 

26 
 

přesahující vědecké spolupráce mezi TU Dresden a střední a 
východní Evropou na téma „Hospice a zařízení respitní péče“ 
 
2005    
projekt finančně podpořený Česko-německým fondem 
budoucnosti, téma: „Stáří bez hranic“, studie integračního 
centra pro české i německé seniory a osoby s mentálním 
postižením ve Vejprtech  
 
2004    
projekt finančně podpořen Česko-německým fondem 
budoucnosti - téma: „Dávat dnům více života“ studie hospice v 
Chrudimi   
 
2003  
řešitelka IG ČVUT /CTU 0317415/, téma: Problematika 
bezbariérovosti objektů a zodpovědnost budoucího architekta 
za její řešení 
 
Konference 
9.-10.11.2011  
Šestáková I.: „Bez bariér - aspekty ovlivňující návrh 
prostředí respektující potřeby všech“, vyzvaná účast na 
mezinárodní konferenci „Senior Living“ V.ročník, Pardubice, 
pořadatel Ledax o.p.s., příspěvek ve sborníku,  
ISBN 978-80-254-8808-9 
 
11.-12.11.2008       
Šestáková I.:  „Principy navrhování domovů pro seniory 
z hlediska snadné orientace v objektu“, vyzvaná účast na 
mezinárodní konferenci „Senior Living“ III.roční, Hradec 
Králové, pořadatel Ledax o.p.s., příspěvek  ve sborníku  
 
23.-24.5.2006  
Šestáková I.: „Architektura jako projev empatie a 
integrace“, vyzvaná účast na mezinárodní konferenci „Město 
bez bariér“, Praha, pořadatelé Národní rada zdravotně 
postižených ČR, Vládní výbor pro zdravotně postižené 
občany, příspěvek ve sborníku, ISBN 80-86905-20-9  
 



27 
 

26.-27.5.2005  
Šestáková I.: „Bezbariérová cesta do Evropy“, vyzvaná 
účast na mezinárodní konferenci „Doprava bez bariér“, Praha, 
pořadatelé Národní rada zdravotně postižených ČR, Vládní 
výbor pro zdravotně postižené občany, příspěvek ve sborníku  
 
16.-18.9.2003  
Šestáková I.: „Bezbariérové životní prostředí pro 
všechny“, vyzvaná účast na mezinárodní konferenci, Nové 
Město na Moravě, pořadatel Ministerstvo pro místní rozvoj, 
příspěvek ve sborníku  
 
Publikace 
Šestáková I., Francová N., Sobek J., Procházková M.: 
Bydlení (nejen) pro lidi se zdravotním postižením, vydalo: 
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, tisk: 
AMOS Typografické studio, spol. s r.o., Praha 2012,  
ISBN 978-80-7421-042-6 
 
Šestáková I., Lupač P., Váňová L.: Humanizační trendy ve 
zdravotnických a sociálních stavbách, Nakladatelství 
ČVUT, Praha 2010, ISBN 978-80-01-04707-1 
 
Šestáková I., Lupač P.: Budovy bez bariér - Návrhy a 
realizace, Grada Publishing, a.s., Praha 2010,  
ISBN 978-80-247-3225-1 
 
Šestáková I., Dvořák O., Bouček J.: Stavby pro sociální 
služby, Nakladatelství ČVUT, Praha 2006,  
ISBN 80-01-03385-6 
 
Vedení doktorandů 
Ing. arch. Jana Zezulová, Ph.D. (obhajoba 16.10.2013) 
téma: Architektonické řešení zpřístupňování vysokých škol 
osobám se zdravotním postižením, Areál ČVUT Praha     
2009 spoluřešitelka grantu FRVŠ 
2011 spoluřešitelka grantu SGS 
 
 
 

28 
 

Ing. arch. Veronika Bešťáková, Ph.D. (obhajoba 7.2.2013) 
téma: Senior Cohausing – spolubydlení seniorů 
2011 získala grant SGS 
 
Ing. arch. Kateřina Chroustovská, Ph.D. (obhajoba 23.5.2012)  
téma: Bezbariérovost a historické objekty  
2009 získala grant FRVŠ 
 
Ing. arch. Jan Bouček, Ph.D. (obhajoba 2.2.2012) 
téma: Typologie hospice a související problematika 
(2.školitel doc. Ing. arch. Karel Fořtl, CSc.) 
 
od 2013 - 14    
Ing. arch. Pavlína Macháčková  
Ing. arch. Jan Tomandl 
téma: Chráněné bydlení - začlenění osob s mentálním 
postižením do běžného prostředí 
 
od 2012 - 2013  
Ing. arch. Romana Fukalová 
téma: Využití vlastností světla jako prostředku pro usnadnění       
orientace v prostoru 
2013 získala grant SGS 
2013 spoluřešitelka grantu FRVŠ 
 
od 2010 - 2011  
Mgr. Lenka Váňová 
téma: Stárnutí populace - nové trendy v navrhování bydlení 
pro seniory 
2012 získala grant SGS, který pokračuje v roce 2013 
2013 získala grant FRVŠ 
 
od 2009 - 2010  
Ing. arch. Monika Čadová 
téma: Design for All - universální design 
 
Ing. arch. Blanka Navrátilová 
téma: Design for All - universální design 
2011 získala grant FRVŠ 
 
 



29 
 

od 2008 - 2009  
Ing. arch. Pavel Lupač 
téma: Vnímání architektonického prostoru osobami se 
smyslovým a mentálním handicapem 
2010 získal grant SGS 
2011 spoluřešitel grantu FRVŠ 
2012 spoluřešitel grantu SGS, který pokračuje v roce 2013 
2013 spoluřešitel grantu FRVŠ 
 
od 2007 - 2008  
Ing. arch. Mirjana Petrik 
téma: CHILD-FRIENDLY MĚSTO / Město přátelské k dětem 
v roce 2011 získala Fulbright - Masarykovo stipendium pro 
doktorandy a vědce na stáž v akademickém  roce 2011-12 na 
University of Colorado, Boulder, Faculty of Architecture and 
Planning, Department of Environmental Design  
 
Významnější projekty a realizace 
Šestáková I., Šesták J.: Přestavba staré menzy ČZU na 
výukový pavilon, Praha 6 – Suchdol, projekt  2008-11, 
realizace 2012, investor Česká zemědělská univerzita, 
dodavatel Unistav Brno   
 
Šestáková I., Šesták J.: Obytný soubor, Jinočany, U dráhy, 
rodinné domy, projekt 2009-10, realizace 1.etapy 2012, 
investor Jinočany Development, dodavatel Phonel spol. s r.o.    
 
Šestáková I., Šesták J., Dvořák O., Matys J.: Bytový dům, 
Beroun, Košťálkova ulice, novostavba  s 28 byty, projekt 
2009, realizace 2011, investor  Farrao s.r.o., dodavatel Jež 
Beroun 
 
Šestáková I., Dvořák O.: Česká zemědělská univerzita v 
Praze - nový objekt CEMS 2, vypisovatel: Česká zemědělská 
univerzita v Praze,  architektonická soutěž vyzvaná neveřejná, 
2.cena, 2008  
 
 
 

30 
 

Šestáková I., Šesták J.: Víceúčelová sportovní hala, Praha - 
Radotín, novostavba, projekt 2006-08, projekt 2006-08, 
realizace 2010, investor Úřad městské části Praha 16, 
dodavatel Hochtief České Budějovice   
 
Šestáková I., Šesták J., Dvořák O., Matys J.: Školící 
středisko NKÚ, Přestavlky u Slap, renovace celého areálu  
a interiér objektů, projekt 2008-09, realizace 2009, investor  
Nejvyšší kontrolní úřad,  dodavatel  Trigema a.s. 
 
Šestáková I., Šesták J.: Bytový dům Výhledy - Lhotka II, 
Praze 12 - Lhotka, Otradovická ulice, novostavba  se 72 
byty, projekt 2005, realizace 2008, investor PPM, dodavatel  
Průmyslové stavitelství Brno 
 
Šestáková I., Šesták J.: Ústav zemědělských a 
potravinářských informací, Praha 2, Slezská 7, renovace 
objektu arch. Gočára včetně interiéru od, projekt 2005, 
realizace 2006, investor Ministerstvo zemědělství, dodavatel 
Konstruktiva Konsit  
 
Šestáková I., Dvořák O.: Domov pro seniory, Praha – 
Lysolaje, rekonstrukce a dostavba, projekt 2005   
 
Šestáková I., Dvořák O.: Domov pro seniory, Lysá nad 
Labem, novostavba, projekt  2004 
 
Šestáková I., Dvořák O.: Interiér hospicu v Chrudimi, 
vypisovatel: Občanské sdružení Smíření, architektonická 
soutěž vyzvaná neveřejná, 2.cena, 2004  
 
 
  

 

 


